IIIc. “Et maintenant sentrecorurent sus quar il orent les lances mises sous lez aissles qui furent corttes et roides Et li roys si ot donne aancelot le meillor cheual quil eust. et li fer de lor lances furent tranchant si sentredonnent grans cops sor les escus.

Melyagans fiert lancelot si que les ais de lescu couuient partir. et li fers sareste sour le hauber[c]. et lempaint si durement et de si grant force que toute sa glaiue uole em pieces Et lancelot le fiert en haut desor la boucle. si que lescu li fait hurter a la temple et li fers fu tren[col. f]chans et lez mailles del hauberc sont estendues. et li fers li coule selonc la mamele il lempaint de si grant uertu quil porte del cheual a terre et au chaoir [S 131c] brise li glaiues. si li remest li fers et li tronchons en lespualle.”

IIIId. “et maintenant s’entrecorent sus li dui arm  et li cheval corent tost, kar li rois avoit don  a Lancelot le meillor qu’il pooit avoir. Et la place fu bele et plaine et il furent meu de loing et orent mises les lances desos les aisseles, qui furent corttes et roides et li fer trenchant: s’entredonent grans cops sos les escus. Melegans fierte Lancelot si qui de l’escu covint les es pe[114a]  oier et li fers s’areste sor le hauberc et l’empaint de grant force si que tote vole sa lance en pieces. 11. Et Lancelos le fiert en haut desos la bocle si que l’escu li fet huerter a la temple, et li fers fu trenchans, si trenche de l’escu et cuir et es et del hauberc les mailles si qui li fers li cole dedens la mamele et li trenche le mestre os de l’espeule et l’empaint de grant vertu, sel porte a terre des ar ons, mes al chaoir brise li glaives: si li remaint li fers et li tron ons dedens l’espule.”

C)

IIIa. “E enton es ape se Lan arote e hech o mano a la espada e dex se yr a  l. E hera ans  que todo lo vey a rreyna e Meliages se le-vant  muj ayna e tir o des  el tara on de la lan a e cubri se del escudo. E Lan arote dixo:  A me-liagas! agora te he dado el galard n de la llaga que me fe iste quando vofardamos, mas yo (^h) no he fecho tray on como t  fe iste contra mj”. E enton es se dex o yr a Meliages e  l otros  contra Lan- arote.”

IIIb. “Lors est descenduz lancelos si li uient sus lespee traite/ & il fu li quil vit totes hores la roine devant ses eix/ Et meleagans rest sus sailliz si errache le tronson de/ sespaulle. & saiche lespee & se vecueure de son escu. Et/ lancelos li dist meleagans meleagans or vos ai ge re/du la place que vos me feistes au behorder. mais ie ne/ la vos ai pais faite en traison.”